---

<sup>17</sup> Cfr. *Par.* XXXI, 58-78.

<sup>18</sup> Nel ms. *acquiri*.

<sup>19</sup> Nel ms. *sensitiva*.

**Ma dimme la cascion che non te guardi  
del discender qua giuso in questo centro**

**dall'ampio luogo ove tornar tu ardi**". Hic Virgilius querit a Beatrice quare non timet descendere eius gloriam paradisi, ubi curat redire, et venire in circulo limbi, quia possit recipere aliquam lesionem.

**“Da che tu vò saper cotantto a dentro,  
dirotte brevemente”, mi rispose,**

**“perch'io non temo di venir qua entro.** Hic Beatrix, sequendo poema, respondet Virgillio sicut patet ex verbis textus.

**Temer se dea de sole quelle cosse  
c'hanno potentia di fare altrui malle;**

**dell'altre no, ché non sono paurose.** Hic solvitur dubium per Beatricem utrum visus demonum inferat aliquam lesionem existentibus in paradiso, et dicitur quod non, et ideo dicit quod timenda sunt ea sola que nobis possunt nocere, alia vero non.

**I' son facta da Deo, sua mercè, talle,  
che lla vostra miseria non mi tange,**

**né fiamma d'esto incendio non m'assale.** Et subicit quare demones non possunt sibi facere lesionem, dicens quod divina gratia facit eos tales quod non tanguntur ex miseria demonum, nec eorum flamma posset eos modis aliquibus concremare, nec etiam ipsi demones infernales non possent eis ullam inferre lesionem quia stant super protectione et dominio demonorum, et propter tale dominium sunt eis in omnibus obedientes. Unde dicit Apostolus: “In nomine Yhesu flectatur omne genu cellestium terrestrium et infernorum”<sup>20</sup>, et «...quia sumus in Eius gratiam nichil possunt adversus nos».

**Dona è gentil nel ciel che si compianghe**

---

<sup>20</sup> *Phil.* 2,9-10: «Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen: ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum».

**di questo impedimento ove io ti mando,**

**sì che duro giudizio là su frange.** Hic subicit Beatrix causam quare se movit a sua sede ut loqueretur Virgilio, dicens quod in celo est quedam nobilissima domina que graviter condolet de hoc impedimento ubi eum transmittit, eo quod non videbatur fore iustum quod tantus homo herrare et deviare a vita virtuosa permetteretur, et ista domina fuit Racel, que alegorice secundum sanctam scripturam figuratur vitta contemplativa.

**Questa chiese Lucia in suo domando**

**et disse: - Or abisogna al tuo fidelle**

**di te, e io ad te la recomando -.** Hic dicit Beatrix Virgilio: «Ista domina petit Luciam secum in societate ut posset cum ea consilium habere dicens ei: “Amicus tuus fidelis modo indiget auxilio tuo, et ideo quia ei succurrere potes et scis, ideo eum tibi quam plurimum recomando”». Lucia alegorice est unus profundus intellectus divinitatis.

**Lucia, nimica di ciaschun crudelle,**

**si mosse et venne al loco dov’i’ era,**

**che mi sedea coll’anticha Rachele.** Hic subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: «Postquam profundus intellectus divinitatis est inimicus cuilibet crudeli, sequitur quod in malivolam animam non introibit sapientia<sup>21</sup>; et ideo, quia Dantus non erat malivulus, sed benivulus et amicus Dei, ipsa Lucia se movit ad preces Racelis in eius succursum et venit ad sedem meam cum dicta antiqua Rachele». Circa cuius declarationem est sciendum, sicut tangitur in penultimo capitullo *Paradisi*<sup>22</sup> (ubi tangitur de sede Beate Marie Virginis et aliis sedibus circumstantibus), quod ad pedes Beate Marie Virginis, in secunda sede, sedet Eva, que fuit causa plage Domini nostri Ihesu Christi (hoc est peccati originalis). Que plaga fuit sanata per naturam divinam quando filius Dei venit in mundum

---

<sup>21</sup> *Sap.* 1,4: “Quoniam in malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis”.

<sup>22</sup> Cfr. *Par.* XXXII, 1-48.

adsumendum carnem humanam ex dicta Virgine Maria, que ipsa processu temporis substinuit passionem et mortem sicut tangitur capitulo [7] huius *Paradisi*<sup>23</sup>. In tertia vero sede, que est sub sede Eve, sedet Racel, uxor Iacob patriarche, una cum Beatrice. Que Racel in sancta scriptura figuratur vita contemplativa, et ideo ponitur in una sede cum Beatrice que similiter figuratur scientia teologie per quam pervenitur ad noscendum spiritualia. Et cuncta quod *Genesis* tractat de ipsa Racelem, ad quem recurat qui velit amplius intelligere<sup>24</sup>.

**Disse: - Beatrice, loda di Dio vera,  
ché non soccorri a quei che t'amò tanto,**

**ch'uscì per te de la volgare schiera?** Hic subicit Beatrix quod venit<sup>25</sup> Lucia ad eam et etiam rogavit quod subveniret auctori, sicut patet ex verbis textus.

**Non odi tu la pieta del suo pianto,  
non vedi tu la morte che 'l conbate  
su la fiumana onde 'l mar non à vanto? -. Hic subicit Beatrix quod dicta Lucia continue instabat infestando eam, sicut clare patet ex verbis textus, ut succureret eum.**

**Al mondo non fuor mai persone racte  
a far loro pro et a fugir lor dampno,  
com'io di po' cotai parole fatte.** Hic subicit Beatrix dicens Virgillio quod numquam in mondo fuerunt persone tam prompte [c. 8v] in magnis lucris subitis consequendis nec in magnis dampnis fugiendis sicut ipsa fuit prompta post verba Lucie et Racelis sibi peracta.

**Venni qua giù del mio beato scanno,  
fidandomi nel tuo parlare honesto,**

---

<sup>23</sup> Cfr. *Par.* VII, 52-120.

<sup>24</sup> Cfr. *Gen.*, in particolare i capitoli 30-31.

<sup>25</sup> Nel ms. *veniens*.

**c'onora te e quei ch'odito l'anno".** Hic subicit Beatrix ad infestacionem Lucie et Racelis dicit Virgillio quod venerat de sua beata sede, eo quod confidebat de suis verbis honestis que honoraverant eum, quasi dicat quod scripture Virgillii honoraverant Virgilium et etiam honorant eis utentes.

**Poscia che m'ebbe rasgiato questo,**

**li occhi lucenti lagrimando volse,**

**per che mi fecece del venir più presto.** Hic dicit Virgilius auctori quod, postquam Beatrix fuit sibi predicta verba elocuta, «...eius oculos lucentes declinavit et flevit de te dollens et recessit, ex quo fletu et dolore sibi et tibi compaciens disposui meum animum promptiorem ad tuum succursum».

**E venni ad te cossì com'ella volse:**

**d'inanzi a quella fiera ti levai**

**che del bel monte il corto andar ti tolse.** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Modo est tibi nota causa quare ad te veni ut te liberarem ab impedimento lupe, scilicet avaricie, sicut ipsa me rogavit; que lupa non permitebat te ingredi per rectum callem tibi propositum».

**Dunque: a cch'è? Perché ristai?**

**Perché tanta viltà nel cuore alecte,**

**perché ardire con franchezza non ài.** Hic Virgilius, hiis visis, redarguit auctorem dicens quare velit desistere a tanto bono proposito propter pusilanimi- tatem animi, subiciens etiam quod confortetur in animo suo et ad pristinum propositum se deducat et speret in Domino Ihesu Christo, qui eum non deseret inconsultum.

**Poscia che cttai tre donne benedecte**

**curan di te nella corte del cielo,**

**e 'l mio parlare tanto ben ti promecte?».** Hic subicit Virgilius dicens auctori, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: «Postquam talles tres domine benedecte, que sunt in supperna gloria paradisi, curant de te sicut tibi dixi», et subicit: «Licet non sis Eneas nec Paulus, sicut supra mihi dixisti, qui ascenderunt celum voluntate divina, tamen dicte tres domine

possunt tibi dare omne ascensum et descensum sicut habuerunt Eneas et Paulus». *E 'l mio parlare*. Quasi dicat Virgilius: «Ego ad postulationem talium promitto tibi quod te non relinquam. Sequere enim me quia te precedam; doleo enim et timeo ne te peniteat».

**Qualli fioretti del nocturno giello**

**chinati e chiusi, poi che 'l sol l'imbiancha,**

**si drizzan tutti aperti il loro stello.** Hic auctor ostendit [quod], postquam vidit et cognovit se habere talem succursum, fortificavit animum et cor suum et nichil postea timuit; et dat quoddam exemplum quomodo ex toto mutavit suum propositum, dicens: sicut flores pratorum propter frigus et gellu[m] nocturnum clauduntur, et quando sol supervenit aperiuntur,

**Tal mi fec'io di mia virtute stanca,**

**e tanto buono ardir al cuor mi corse,**

**ch'io cominciai come persona francha.** Simili modo dicit auctor quod, propter pusilanimitatem animi, eius virtus fuerat territa et anichilata, et per dicta verba Virgillii statim se erexit ad bonum et pristinum statum itineris et nichil timuit, et enim magna audacia cepit loqui et dicere Virgillio:

**«O pietosa colei che mi socorsi!**

**Et te cortese, c'ubidisti tosto**

**alle vere parole che cti porse!** Hic auctor supplicat Virgilio sicut clare patet ex verbis textus.

**Tu m'ài con desiderio il cuor disposto**

**sì al venir co' le parole tue,**

**ch'i' son tornato nel primo proposto.** Hic auctor, sequendo suum poema, subicit sicut clare patet ex verbis textus:

**Or va, c'un sol voler è d'ammendue:**

**tu ducha, tu singnore e tu maestro».**

**Cossì gli disse, e puoi che mosse fue.** Hic subicit auctor quod, hiis dictis, ceperunt ambo pergere unanimiter ad iter, subiungens: «Ego suum tibi

paratus obedire, eo quod meus dux, meus dominus et meus magister»; et postquam moti fuerunt ad iter,

**Entrai per lo camino alto e silvestro.** Hoc est: intraverunt per magnum iter silvestre sicut statim sequitur.

### INFERNO III (c. 8v – 12r)

Incipit tercius cantus, in quo tangitur de distinctione inferni et de porta et introitu eius. Et primo punit animas que<sup>1</sup> fuerunt villis conditionis, inter quas nominat papam Celestinum; et subsequenter tractat de quodam nauta infernali qui vocatur Caron.

**"[P]er me si va nella città dollente,**

**per me si va nell'eterno dollore,**

**per me si va fra la perduta gente.** Antequam descendamus ad expositionem textus, advertendum est quod auctor ymaginatus est seu figuratur Infernum et Purgatorium hoc modo. Nam quando Lucifer iusticia Dei deiectus [c. 9r] fuit de cello propter superbiam, dicitur deiectum fuisse usque ad centrum terre, quod est locus magis remotus a celo. Et post ipsum Luciferum deiecti fuerunt alii mali angeli qui sibi consenserunt et fuerunt Deo rebeles, ut plenius tangitur capitullo *Paradisi*<sup>2</sup>. Et quia ipse Lucifer fuit principalis, dicitur stare et deiectum esse in centro terre, et alii mali angeli dicuntur stare iuxta eum, alii magis prope, alii minus secundum quod minus vel plus delinquerunt. Imaginatur ergo auctor quod, quando ipse Lucifer fuit deiectus ad centrum terre, ipse fecerit unum magnum foramen rotondum in ipsa terra, quod foramen semper tanto magis restringitur quanto magis aproximatur centro. Et istud foramen est rotondum, factum per circulos seu gradus ad modum scholarum seu ad modum arene Veronensis, ut patet in presenti figura<sup>3</sup>. Et sunt deputati dicti gradus demonibus et animabus dampnatis secundum quod plus vel minus peccaverunt in mundo. Verbi gratia: primus circulus est limbi, et ibi stant innocentes; secundus submittencium rationem talento seu libidini, sicut luxuriosi. Tercius circulus est gulosorum; quartus avaricie et prodigalitat. Quintus iracundie et

<sup>1</sup> Nel ms. *qui*.

<sup>2</sup> Cfr. *Par.* XXIX, 49-66.

<sup>3</sup> Nella c. 9r sono disegnati nove ampi cerchi concentrici a raffigurazione dei nove cerchi infernali descritti nel proemio al Canto III.

accidie, sextus herese. Septimus violentorum et dividitur in tres partes, scilicet in violentos aliquibus, item in violentos sibi ipsis; in tercio puniuntur Sodoma et Caorsa et dictum Dei vilipendentes. Octavus circulus Buceli vocatur et dividitur in decem partes. Prima est rufianorum, secunda est blanditorum; tertia simoniarum, quarta affaturantium et divinatorum. Quinta baratarorum, sexta ypocritum. Septima latronum, octava consulentium fraudolentorum. Nona sismaticorum<sup>4</sup>, decima falsatorum. Nonus circulus est proditorum et dividitur in quatuor partes. Prima vocatur Cayma, secunda Antenora, tertia Tholomea, quarta Iudaica. Et quanto magis gradus aproximantur centro, ubi moratur Lucifer, tanto pene sunt maiores demonibus et animabus dampnatis et deputatis in eis. Preterea ymaginatur auctor quod terra que exivit de dicto foramine constituerit unum magnum montem ex opposito dicti foraminis, qui mons habet sommitatem usque ad celum ignis quod est proximum celo Lune veniendo versus meridiem. Qui mons similiter factus est per gradus, in quibus gradibus ponit animas que sunt in purgatorium, sicut aparebit in secunda parte libri, ubi de purgatorio tractatur. Quando ergo intrat per dictum foramen Inferni dicitur quod post introytum est quedam planicies ibi, ubi morantur anime illorum que nec habent meritum, nec penam; et ibi appellatur limbus. Ab alia parte est alius locus ubi morantur anime illorum qui fuerunt viles et parvi valoris in mundo et sine aliqua fortuna seu laude, et propter eorum pigritiam vel negligentiam ponit quod tales anime stimulantur a muschis parvis et magnis ad hoc ut exercitentur, et ita per oppositum puniuntur et contraria contrariis curantur. Et cum talibus sunt deputati angeli qui nec fuerunt rebelles, nec obedientes Deo; ita quod paradus non recipit eos (eo quod non fuerunt obedientes), nec infernus, eo quod non peccaverunt (quia, si infernus reciperet eos, alii demones letarentur, quia quociens demones vident sibi adiungi sodales, letentur iuxta illud: "Solacium est miseris socios habere

---

<sup>4</sup> Nel ms. *simoniacorum*.

penarum”<sup>5</sup>. Anime enim qui sunt in limbo non habent gloriam nec penam, nisi quod non sperant venire ad divinam visionem. Preterea advertendum est quod, licet auctor hic vel alibi dicat aliquam personam fuisse in inferno, vel in purgatorio, vel in paradiso, [c. 9v] vel etiam se fuisse, minime advertendum neque credendum est, sed tamen poetice loquendo, eo quod fuit poeta et non philosophus; dicit quia tales erant infecti de vicio de quo agitur, vel virtute, imponit eos in loco inferni vel purgatorii, ubi punitur illud vicium, vel in loco paradisi ubi remuneratur talis virtus; et reperitur quod in toto libro sue poetice (quem appellat *Comediam* sic tactum est in primo prohemio), quod semper per oppositum punitur peccatum, sicut apparebit capitullo [20]<sup>6</sup> huius *Inferni* de indivinatoribus, qui voluerunt providere et prescire futura: sic et per oppositum puniuntur in inferno in dicto capitullo et in quarta parte octavi circuli, ut dictum est, cum facie posita retro. Simili modo et in superbis, qui voluerunt aliis dominari: puniuntur in inferno et in capitullo [23]<sup>7</sup> et in septimo circulo in prima parte, suppositi gravibus ponderibus quos portant. Preterea sciendum est quod auctor ponit habuisse per suum ducem Virgilium in inferno et purgatorio ad preces Beatricis, que rogavit dictum Virgilium, instinctu Lucie et Racelis. Et prima ad exitum purgatorii dicta Beatrix suscepit ipsum auctorem in eius viribus, quem conduxit per totum paradysum ut haberet noticiam celestium: quod etiam minime credendum est, sed alegorice significat quod auctor instructus sapienter erat scripturis Virgilii, quibus sciri possunt quecumque sciri et cognosci possunt. Per Racellem significat vita contemplativa, cui multum erat deditus auctor, et specialiter Beate Marie Virgini et Beato Bernardo; per Luciam significatur profundus intellectus divinitatis qui erat in auctore, per Beatricem significatur teologia, id est divina pagina (ex qua potest haberi noticia celestium), ex qua auctor perfecte erat instructus. Et hiis instructus

<sup>5</sup> Alberico cita un antico proverbio di incerta attribuzione. Cfr. però PUBLILIUS SYRUS, *Sententiae*, 75 (p. 121): «Commune naufragium omnibus solacio est».

<sup>6</sup> Cfr. *Inf.* XX, 1-24.

<sup>7</sup> Cfr. *Inf.* XXIII, 58-72.

doctrinis auctor composuit suam *Comediam*, sicut ex sequentibus apparebit; hiis visis, descendamus ad expositionem textus.

[*P*]er me si va etc. Hic auctor, continuando cum precedenti capitulo, ubi dicit in fine quod motus fuit cum Virgilio ut eum sequeretur ad iter propositum, dicit quod ambo pervenerunt ad introitum Inferni, ubi ipse vidit et legit presenciam carmina “Per me si va” etc., que erant scripta super porta dicti introitus; et de ista porta et scripta super ea, et de portis paradisi et purgatorii et quod sit scriptum super eis tangitur per Grisostemum et per Matheum et super expositione Evangelii loquentis de operariis misis in vineam, quorum extremus habuit tantundem quantum primus, unde dicitur: “Vinea culta fuit et cultores premia querita non labor equalis, sed equalia dona fuerunt, qui fuit extremus dispensatore vocante tantundem recepit quantum qui venerat ante”<sup>8</sup>, et subicit quod vidit in fine dicte scripture verba que dicebant:

**Iusticia mosse lo mio alto factore:**

**fecce mi la divina potestate,**

**la somma sapientia e 'l primo amore.**

**Dinanzi a me non fuor cosse create**

**si non eterne, et io eterno duro.**

**Lasciate ogni speranza, voi che tante".** Et ideo auctor cepit timere.

**Queste parole di collore scuro**

**vid'io scrite al sommo d'una porta;**

**perch'io: «Maestro, il senso lor m'è duro».** Hic subicit auctor quod, ita timens, statim pedit a Virgillio, suo magistro, que nam esset sententia obscuritatis scripture quam viderat super dicta porta.

**Et elgli a me, come persona acorta:**

---

<sup>8</sup> La *expositio Evangelii* cui Alberico fa riferimento si trova nel *Liber exceptionum* di Riccardo di S. Vittore: cfr. RICHARD DE SAINT-VICTOR, *Liber Exceptionum*, Secunda pars, XIII, 22: *De vinea dominica et operariis*, (ed. J. CHATILLON, Paris, Vrin, 1958, p. 494). A conclusione del capitolo in questione, l'autore riporta i versi citati anche da Alberico, appartenenti ad un *carmen* di Ildeberto di Lavardin. Cfr. HILDEBERTUS, *Carmina miscellanea*, CXXXII (PL 171, col. 1440).

**«Qui si convien lasciar ongne sospetto;**

**ogni viltà convien che qui scia morte.** Hic subicit auctor quod Virgilius, qui multum erat sollicitus circha eum, perpendens quod modicum auctor timuerat, dixit sibi: «Suspectus caveas, ne sis miser omnibus horis, nam timidus et suspectis aptissima mors est<sup>9</sup>. Et ideo omnem animi pusilanimitatem aboreas et virili animo confortare».

**Nui siam venuti al loco ov' i' t'ò decto**

**che tu vedrai le genti dolorose**

**ch'anno perduto el ben de lo 'ntellecto».** Hic dicit Virgilius auctori quod non timeret, quia ipsum deduxerat ad locum ad quem in primo capitullo sibi promiserat, *Ove udirai le desperate strida*<sup>10</sup>, hoc est quod eum reduxerat ad videndum gentes omni dolore torquentes que perdiderunt bonum intellectus, hoc est gentes que sunt in privatione divine gratie, quia Deus est obiectum intellectus; et anime que carent intellectu non possunt perfecte cognoscere Deum, ymo sunt sicut bestie et ideo dicit textus: *C'anno perduto lo ben dell'entelecto*.

**E puoi che la sua mano a la mia posse**

**cum lieto volto, ond'io mi confortai,**

**mi misse dentro a le segrete cosse.** Hic subicit auctor quod, postquam Virgilius duxerat eum ad dictum locum Inferni sicut sibi promiserat, cepit eum apprehendere per manum et illari vultu respexit in eum, unde multum fuit gavisus ita quod a se abiecit omnem suspicionem et pusilanimitatem animi et fortificavit cor suum ad iter propositum persequendum, et subicit quod eum deduxit in archana terribilia cum tormentis. [c. 10r]

**Quivi sospiri, pianti e altri guai**

**risonaven per l'aire senza stelle,**

**per ch'io al cominciar ne lagrimai.** Hic subicit auctor quod, postquam Virgilius eum deduxerat in dicto loco secreto tormentorum et sine aliqua

---

<sup>9</sup> *Disticha Catonis*, IV, 43 (p. 252).

<sup>10</sup> *Inf.* I, 115.

luce stellarum, aere tenebroso fletus et lamentationes nec non et ineffabilia suspiria audivit, ex quibus compaciens tantis animabus dampnatis et pietate comotus cepit immensis lacrimis habundare.

**Diverse lengue, oribelle favelle,**

**parole di dolore, accente d'ira,**

**voci alte e fiocche, e suon di man con elle.** Hic etiam subicit quod ibi diverse locutiones et lingue doloribus comote et accense ineffabili iracundia oribiliter querebantur, eo quod tocius mundi gentes ad illum chorum continue congregabantur quia aliqui suum dolorem alta voce, aliqui depressa voce et verbis raucis et aliqui palmarum sonitu exprimebant.

**Faccieno un tumulto, il qual s'aggita**

**sempre in quell'ora senza tempo tinta,**

**come la rena quando turbo spira.** Hic subicit auctor quod dicte anime faciebant magnum tumultum sine aliqua misurazione temporis iuxta illud: "Luctus mortui septem dies: fatui impii omnibus diebus vite illorum"<sup>11</sup>, quasi dicat iste sonitus non habebat aliquam temporis misuracionem, sicut habet sonitus musiccorum, sed tamen erat inordinatus, sine aliqua delectatione, qui sonitus esset in hac vita terribilis omni genti. *Come la rena.* Hic subicit auctor quod talli sonitu[i] potest asimilari turbo. Turbo enim secundum Ysidorum *Etymologiarum* est quidam motus ventorum super arenam mari vel terre<sup>12</sup>, qui fecit quendam sonitum sive rumorem in aere, et legitur quod iste turbo multociens ellevat personas a terra et eas portat de loco ad locum. Et ad simile exemplum dixit auctor se vidisse sonitum et rumorem dictarum animarum.

**Et io ch'avea d'error la testa cinta,**

**disse: «Maestro, che è quel ch'io odo?»**

<sup>11</sup> *Eccli.* 22,13: «Luctus mortui septem dies: fatui autem et impii omnes dies vitae illorum».

<sup>12</sup> Nel ms. *terra*. Cfr. ISIDORI HISPALENSIS *Etymologiarum sive Originum Libri XX, XIII, XI, 19* (ed. W.M. LINDSAY, Tomus II, Oxford, Clarendon, 1911, rist. 1985): «Turbo est volubilitas ventorum; et turbo dictus a terra, quotiens ventus consurgit, et terram in circuitum mittit».

**E che gent'è che par nel duol s'è vinta?».** Hic subicit auctor quod, postquam audivit talem sonitum et oribilem rumorem dictarum animarum, miratus et territus valde dixit Virgillio: «Quis umquam vidit in mundo tam terribilem rumorem ventorum? Dic mihi quid est et quid audio, quia video gentes dolore confusas et timeo».

**Et egli a me: «Questo misero modo**

**tengono l'anime triste di colloro**

**che visser senza fama e senza lodo.** Tunc dixit Virgilius auctori: «Nichil timeas nec pavescas, quia in hunc miserum mundum veniunt et perseverant anime illorum qui vixerunt in mundum sine bona fama propter eorum villem condicionem et pusilanimitatem animi», et hoc est quod monet auctorem ne sit pusilanimis, sed virilis animi ut honorem et gloriam consequatur, subiungens quod tales non solum paciuntur has penas, sed minime apud Deum habent famam seu laudem. Et non solum carent fama et laude Dei, sed etiam sunt privati ab eius gratia et beneficio.

**Mischiate suono ad quel cattivo cuoro**

**degli angeli che non fuoron ribelgli**

**né fuor fedegli a Dio, ma per sé fuoro.** Hic subicit Virgilius quod talles animi pusilanimis sunt deputati ad unum et idem chorum cum predictis angelis de celo deiectis per superbiam, ut dictum est, qui minime fuerunt Deo obedientes nec rebelles propter eorum pusila[ni]mitatem.

**Cacciagli i ciegl per non esser me' belgli,**

**né 'l profondo inferno gli receve,**

**c' alcuna gloria i re' avrebbe d'elgli».** Hic subicit auctor quod dicti angeli fuerunt deiecti de celo propter eorum inconstanciam et pusilanimitatem Domini Creatoris, nec tamen sunt similes in oribilitate illorum qui fuerunt ex certa scientia et voluntate Luciferum consecuti. Et ideo, quia non peccaverunt sicut alii, profunditas abissi eos minime recipit, quia alii demones quam plurimum letarentur si eorum penam similem paterentur.

Quociens enim demones vident sibi adiungi sodales, gaudent et letantur, iuxta illud: “Solacium est miseris socios habere penarum”<sup>13</sup>.

**Et io: «Maestro, che è tanto griève a llor che llamentar li fa sì forte?».**

**Rispose: «Dicerolti molto brieve.** Hic subicit auctor dicens Virgillio quod sibi dicat cuiusmodi dolor est ille qui cogit eas animas lamentari et torqueri, et statim Virgilius respondit auctori dicens quod sibi breviter respondebit.

**Questi non ànno speranza di morte, e lla lor ciecha vita è tanto bassa**

**che ’nvidiosi son d’olgli atta sorte.** Hic respondet Virgilius dicens auctori: «Ne mireris de eorum doloribus et lamentis, quia hoc facientes non sperant mori», quasi dicat non sperant mutare nec etiam posse modis [c. 10v] aliquibus evitare eorum gravia tormenta et status earum. *Ciecha vita*. Est tam obscura et vilis quod omnibus invident et minime credunt in toto inferno fore penas maiores vel tormenta, et neminem credunt sibi aliquantis invidere, unde dictum est: “Sola miseria caret invidia”<sup>14</sup>.

**Fama di lor el mondo esser non lascia;**

**misericordia et iusticia li desdegna:**

**no rasgionar di lor, ma guarda e passa».** Hic subicit Virgilius dicens auctori quod mundus eos despicit, quia in mondo non remansit fama<sup>15</sup> de eis, et ideo sunt in obscuritate et in miseria. Unde Seneca dixit: “Bona

<sup>13</sup> Alberico cita nuovamente un proverbio di incerta attribuzione. Cfr. però PUBLILIUS SYRUS, *Sententiae*, 75 (p. 121): «Commune naufragium omnibus solacio est».

<sup>14</sup> ISIDORUS, *Sententiae*, III, XXV, 4 (ed. P. CAZIER, Turnhout, Brepols, 1998, p. 262): «Nulla est virtus quae non habeat contrarium invidiae malum; sola miseria caret invidia, quia nemo invidet misero, cui re vera non livor objicitur, sed sola misericordia adhibetur». Cfr. anche ALBERTANO DA BRESCIA, *De amore et dilectione Dei et proximi et aliarum rerum et de forma vitae*, III, III: «Unde quidam cum in interrogaretur quomodo faceret ut invidos non haberet, respondet: “Si nichil”, inquit, “ex magnis rebus habueris, aut nichil feliciter gesseris”. Nam sola miseria caret invidia, et intelligas gloriam vel famam veram, non vanam, que circa vanitates modum excedit».

<sup>15</sup> Nel ms. *famam*.

fama in tenebris bonum splendorem reddit”<sup>16</sup>, et idem dicit de mondo spirituali sive celesti dum dicit: *Misericordia et iusticia li desdegnia*, hoc est: misericordia divina contempnit et despicit eos qui in mondo nullum testimonium bone fame habere voluerunt, iuxta illud Apostoli: “Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab hiis qui foris sunt”<sup>17</sup>. *Non rasgionar*, hoc est: «Ex quo eos omnes contempnunt, non loquaris de eis ne videantur nobis displicere eorum gravia tormenta. Si tamen tibi placet, respicias in eos et transeamus».

**Et io, che regardai, vidi una insengna**

**che girando correva tanto ratto,**

**che d’ogni possa mi pareva indengna.** Hic subicit auctor quod, hiis visis, cepit circumcirca respicere. Vidit unum signum in modum vexili quod circumcirca circulando curebat, et tamen eius velocitas videbatur auctori plus choaccione quam voluntarie procedere.

**E drieto li venia sù lunga tracta**

**di gente, ch’io non avrei creduto**

**che morte tanta n’avesse disfacta.** Hic subicit quod tanta comitiva gentium sequebatur dictum signum quod non credebat mortem potuisse tantam gentem perimisse.

**Poscia ch’io n’ebbi e alcun riconosciuto,**

**viddi e conobbi l’ombra di colui**

**che face per viltà il gran rifiuto.** Notandum est quod auctor in toto suo libro, semper poetice loquendo, ponit in exemplo personas notabiles et cognitatas, sicut patet hic de papa Celestino, qui fuit dignus papatu et nobilis papa ratione papatus. Ad propositum redeundo dicit quod postquam dicte comittive aliquos recognovit. Vidit et cognovit animam Petri de Moreno qui existens heremita, factus et ellectus fuit papa et vocatus fuit Celestinus

<sup>16</sup> PUBLILII SYRI MIMI *Sententiae*, 69 (p. 70): «Bona fama in tenebris proprium splendorem optinet».

<sup>17</sup> *ITim.* 3,7: «Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab iis qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat, et in laqueum diaboli».

quintus, et quamvis hic ponatur in exemplo pro quadam deceptione sibi facta per cardinallem Bonifacium, qui fuit postea eius successor, qui hoc caute ordinavit ut sibi succederet in papatu. Inveniebat enim iste Bonifacius quod propter eius nativitatem debebat intrare in papatu sicut vulpes et regnare sicut leo, et mori sicut canis. Et cum dictus Petrus fuisset homo bone oppinionis et conscientie, deceptus fuit a dicto Bonifacio, qui erat vulpes in moribus eius, iuxta illud: “Filiis huius seculi sapientiores sunt filiis lucis”<sup>18</sup>, et quia ipse Petrus fuit de filiis lucis, fuit inique deceptus a filiis huius seculi sive diaboli. Et ipse Petrus fuit, post eius mortem, canonizatus per Sanctam Matrem Ecclesiam et hodie vocatus Sanctus Petrus Confessor, et absit eum esse in inferno nisi quod auctor poetice loquitur, et ordinavit ordinem Cellestinorum. Circa cuius declaracionem est sciendum quod frater Petrus de Morono, existens heremitta, cum esset homo magne sanctitatis et honestatis, vacante sede papali, omnes cardinales eum in summum pontificem concorditer elligerunt, et dictam ellectionem ad effectum perduxerunt et vocaverunt eum papam Celestinum quintum. Qui papa Celestinus existens in sede papali, propter invidiam dicti cardinales et specialiter cardinalis Bonifacius, cognoscens eius bonitatem et simplicitatem, dicebant eum insufficientem; et solum hoc fiebant propter cautellas dicti Bonifacii, sperantis, si ipse renunciabat<sup>19</sup>, quod ipse succederet. Et successit, et dicti cardinales eius deceptiones minime cognoscebant. Et fertur quod dictus Bonifacius eidem pape Celestino, propter quosdam artificiosos canones loquebatur dicens quod erat angelus Dei sibi de celo transmisus qui eius insufficientiam sue dignitatis sibi revelabat, et quod Deo placebat quod dignitati sui papatus deberet renunciare. Et ita fecit, secundum auctorem propter pusilanimitem sui cordis. Circa cuius renunciationem est sciendum quod dicta renunciatio

---

<sup>18</sup> *Lc.* 16,8: «Et laudavit dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset: quia filii huius saeculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt».

<sup>19</sup> Nel ms. *renunciabit*.

pape Celesti[ni] quinti per magnos peritos revocatur in dubium, quod eius renunciatio non tenet; et ideo eius successor Bonifacius, qui fuit principalis in renunciacione, fecit decretalem super hoc, quod talis renunciatio valeret: extra *de renunciacione* c. 1 l. VI<sup>20</sup>, de quo Bonifacio satis patebit in capitulo *Inferni* [19]<sup>21</sup>.

### **Incontinente intesi e certo fui**

#### **che quell'era la setta de' cattivi, [c. 11r]**

**a Dio spiacenti e a' nemici suoi.** Hic subicit auctor quod, postquam habuit perfectam noticiam pape Celestini propter dictam renunciacionem qua erat instructus, dixit quod videbat et certus erat quod illud erat consorcium et societas villium et negligentium, qui noluerunt ullam laudem neque famam in mundum, sed semper steterunt pigri et negligentes, et qui non secuti fuerunt dictum Apostoli ad Filippenses, sed semper illud spreverunt dicentes: “Quecumque bone fame sunt, hec cogitationes”<sup>22</sup>. *A Dio spiacenti.* Hic auctor subicit quod talles qualis fuit papa Celestinus, qui propter pusilanimitatem cordis renunciavit papatui, displicent Deo et inimicis suis, id est diabolo et demonibus, qui amici erant; si essent valentes et virtuosus consequerentur habere de eis comodum et honores, quod minime propter eorum pusilanimitatem animi consequuntur.

---

<sup>20</sup> VI, 1, 7, 1 (*Corpus Iuris Canonici*, II, *Decretalium collectiones*, ed. E. FRIEDBERG, Leipzig, Tauchnitz, 1881, col. 971): «*Bonifacius VIII.* Quoniam aliqui curiosi, disceptantes de his, quae non multum expediunt, et plura sapere quam oporteat contra doctrinam Apostoli temere appetentes, in dubitationem sollicitam, an Romanus Pontifex, maxime quum se insufficientem agnoscit ad regendam universalem Ecclesiam et summi pontificatus onera supportanda, renunciare valeat papatui eisque oneri et honori: Coelestinus Papa quintus praedecessor noster, dum eiusdem Ecclesiae regimini praesidebat, volens super hoc haesitationis cuiuslibet materiam aputare, deliberatione habita cum suis fratribus Ecclesiae Romanae cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, de nostro et ipsorum omnium concordii consilio et assensu auctoritate apostolica statuit et decrevit, Romanum Pontificem posse libere resignare. Nos igitur, ne statutum huiusmodi per temporis cursum oblivioni dari, aut dubitationem eandem in recidivam disceptationem ulterius deduci contingat, ipsum inter constitutiones alias ad perpetuam rei memoriam de fratrum nostrorum consilio duximus redigendum».

<sup>21</sup> Cfr. *Inf.* XIX, 52-87.

<sup>22</sup> *Phil.* 4,8: «De cetero fratres, quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, quaecumque bonae famae, siqua virtus, siqua laus disciplinae, haec cogitate».

**Questi sciagurati, che non fuor mai vivi,**

**erano nudi, e stimolati molto,**

**da mosconi e da vespi ch'eran vivi.** Et ideo dicit: «Istos infortunatos...» et subicit istos non fuisse vivos, qui vivi fuerunt qui non dimiserunt bonam famam in mundum propter eorum pusilanimitatem animi, et ideo possunt dici vivos non fuisse quia, licet piger per inerciam longam vitam duxerit, non tamen dicitur vixisse<sup>23</sup>. Unde Seneca in *Epistulis* dixit: “Quid illum octuaginta anni iuvant per inerciam exacti? Non vixit iste sed in vita moratus est, nec sero mortuus est, sed diu. Nisi forte sic vixisse eum dicis quomodo dicuntur arbores vivere”<sup>24</sup>. *Erano grandi*. Hic subicit quod tales erant nudi et aculeati propter eorum pigritiam quam habuerunt in mondo, et nota, sicut dictum est supra, quod pena dabatur eis per oppositum, quia, sicut in mundum voluerunt esse bene induti et in ocio vivere, ita in actu laborioso semper curebant huc et illuc et numquam morabantur, et continue eos prosequerantur muschoni magni et parvi qui eos duriter et acriter acculebant.

**Elle rigaven lor di sangue il volto,**

**che, mischiato di lacrime, a lor piede**

**da fastidiosi vermi era ricolto.** Hic subicit auctor, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod propter acculeum muscarum sanguis exibat in abundancia de eorum vultibus, qui comisebatur cum eorum lacrimis, ex

---

<sup>23</sup> Il passo (compresa la successiva citazione dalle *Epistulae* di Seneca) è tratto da ALBERTANO DA BRESCIA, *De amore et dilectione Dei et proximi et aliarum rerum et de forma vitae*, III, VII: «Et licet piger per inerciam longam vitam duxerit, non tamen dicitur vixisse. Unde Seneca in *Epistolis* dixit: “Quid illum octuaginta anni iuvant per inerciam exacti? Non vixit iste, sed in vita moratus est, nec sero mortuus est, sed diu. Nisi forte sic vixisse eum dixeris, quomodo dicuntur arbores vivere”. Et alibi idem dixit: “Audaces fortuna iuvat, piger sibi ipsi obstat”».

<sup>24</sup> SEN., *Epistulae morales ad Lucilium*, Liber XV, Ep. XCIII, 3-4 (ed. L.D. REYNOLDS, Tomus II, Oxford, Clarendon, 1978-1984, p. 361): «Quid illum octoginta anni iuvant per inertiam exacti? Non vixit iste sed in vita moratus est, nec sero mortuus est, sed diu. 'Octoginta annis vixit'. Interest mortem eius ex quo die numeres. 'At ille obiit viridis'. Sed officia boni civis, boni amici, boni filii executus est; in nulla parte cessavit; licet aetas eius imperfecta sit, vita perfecta est. 'Octoginta annis vixit'. Immo octoginta annis fuit, nisi forte sic vixisse eum dicis quomodo dicuntur arbores vivere».

quibus sanguine et lacrimis pascebantur oribelles dracones, quasi dicat societas talium erat vilissima et posita in vilissimo loco et abominabili.

**E poi ch'a riguardare oltra mi diedi,**

**vidi gente a la riva d'un gran fiume;**

**per ch'io: «Maestro mio, or mi concede.** Hic subicit auctor quod, hiis visis, recessit inde et cepit alibi respicere et intueri, et dicit quod vidit quandam maximam congregationem gentium super rippam cuiusdam maximi fluminis, et subicit quod miratus quesit a Virgillio quod sibi concederet

**Ch'io sappia quali sono, e qual costume**

**le fa di trapassar parer sì pronte,**

**com'io discerno per lo fiocho lume».** Hoc est quod sciret que gentes erant ille quas videbat et que erat causa que eas facebat ita promptas transire dictum flumen, quia una frequentabatur ante aliam voluntarie sicut poterat discernere et videre per obscurum aerem et tenebrosum; ex quo transitu oritur dubium quomodo anime dampnate sunt prompte ad eundem voluntarie earum penam, cui dubio solvitur in presenti capitulo infra, ubi dicitur: "*Filgliol mio*" etc.

**Et elli a me: «Le cose te fien conte**

**quando noi fermeren li nostri passi**

**sulla trista rivera di Caronte».** Hic subicit auctor quod, post talem eius petitionem, sibi respondit: «Res enim tibi patebit quando pervenerimus super trista rippa fluminis Caronti». Iste flumen appellatur Carontus, quod alegorice significat delectacionem carnallem, qui est principium omnium viciorum. Et ideo ponit eam in primo circulo inferni et subicit quod in dicto flumine erat quidam nauta qui vocabatur Caron, quod alegorice significat voluptatem seu cupiditatem delectationis carnalis.

**Allor colgli occhi vergognosi e bassi,**

**timendo che 'l mio dir gli fosse grave,**

**infino al fiume dal parlar mi trassi.** Hic subicit auctor quod ad responsionem Virgillii valde timuit ne eum verbis agravasset, et subicit quod secum ivit depressis oculis et nichil loquendo usque ad dictum flumen, ex quo notandum est quod non omnibus verbis debemus infestare sapientes vel nostri maiores omni tempore, sed locum aspectare sive in dictis, sive in factis, iuxta illud: “Omnia tempus habent”<sup>25</sup>, “Certo voto pette finem”<sup>26</sup>.

**Et ecco verso noi venir per nave**

**un vecchio bianco per antico pello,**

**gridando: «Guai a voi, anime prave!** Hic subicit auctor quod, eis ita euntibus cum scilento et eis perventis super rippa dicti fluminis, iterum vidit [c. 11v] unum senem, album propter eius antiquitatem, in quadam navi vellocissima, navigantem versus Virgilium et eum, exclamantem alta voce: «De vobis, peccatricibus animalibus». Iste enim senex erat prefatus Caron, unus ex demonibus infernalibus, de celo deiectus, qui ad hoc officium per suum maiorem fuerat deputatus, scilicet quod continue navigando per dictum flumen huc et illuc transportabat ultra flumen animas dampnatas que erant supra ripam dicti fluminis.

**Non ispirati mai veder lo cielo:**

**io vengno per menarve all'altra riva**

**nelle tenebre eterne, in caldo e gielo.** Hic subicit dictus nauta, exclamans contra dictas animas: «Non speretis numquam videre cellum», hoc est visionem divinam, in cuius visione consistit tota gloria celestis, et subicit quod veniebat eas reducere ad aliam ripam fluminis, ut intrarent eternas tenebras infernales, in quibus paciuntur diverse pene, sicut ignis ardentis et aque congelate, sicut patet ex verbis textus.

**Et tu che se' custì, anima viva,**

**pàrteti da cotesti che son morti».**

<sup>25</sup> *Eccle.* 3,1: «Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub caelo».

<sup>26</sup> Nel ms. *petto*. Cfr. HOR., *Epistulae*, I, II, 56 (*Opera*, p. 257): «Semper avarus eget: certum voto pete finem».

**Ma poi che viddi ch'eo non mi partiva.** Hic patet ex verbis textus quomodo Caron inclamabat auctori dicendo quod ipse vivens deberet recedere a dictis animabus mortuis et dampnatis, et tamen, videns quod propter eius inclamationem auctor non recedebat, sed volebat dictum flumen transire,

**Disse: «Per altre vie e per altre porti**

**verai a piagia, non qui, per passare:**

**più lieve lengno convien che ti porti».** Hoc est, quod dixit auctori per aliam viam oportebat eum transire, sicut clare patet ex verbis textus.

**E 'l ducha a llui: «Caron, non ti cruciare:**

**vuolsi così colà dove si puote**

**ciò cche si vuole, e più non dimandare».** Hiis dictis, respondit Virgilius,

qui erat dux auctoris, dicens Caronti: «Non te agravet iter Dantis, quia ipse vadit voluntate illius qui omnia potest, hoc est ipse vadit voluntate divina. Perficias ergo eius voluntatem et amplius non loquaris».

**Quinci fuoron chette le lanose gote**

**al nochier della livida palude,**

**che 'ntorno agli occhi avia di fiamme rote.** Hic subicit auctor quod ad verba Virgillii fuerunt quietate lanosse maxille Carontis demonis et naute dicti fluminis seu paludis, et subicit quod, ipso sillente, exhibant flamme ab ei[u]s oculis propter eius iracundiam.

**Ma quelle anime, ch'eran lasse e nude,**

**cangiar colore e debacteto e denti,**

**racto ch'entese le parole crude.** Hic subicit auctor quod vidit super dicta ripa fluminis animas nudas et fessas que aspectabant Carontem demonem qui eas deduceret; et cum in eius adventu audivissent verba tante crudelitatis et amaritudinis qualia ipse Caron sibi dicebat, statim ibi fuit ineffabilis fletus et stridor dentium.

**Biastemaveno Dio e lor parenti,**

**l'umana specie, il luogo, il tempo e 'l seme**

**di lor semenza e di lor nascimenti.** Hic etiam subicit quod dicte anime blasphemabant patres et matres earum et species humanam et virtutem divinam, et ortus earum et locum et diem et annum et horam in quibus nati et generati fuerunt blasphemabant, et etiam animas que numquam eis prestiterunt auxilium et favorem, et qui eas nutrierunt et lactaverunt.

**Poi si ritrasser tucti quanti insieme,**

**forte piangendo, a la riva malvasgia**

**c'attende ciaschun uon che Dio non teme.** Dicit auctor quod dicte anime ita conquerentes et lamentantes ad nutum Carontis demonis se simul congregabantur ad ripam malignam, ad quam congregantur omnes anime que Deum non timuerunt, et ipsis congregatis intraverunt navim.

**Karon dimonio, con occhi de brascia,**

**loro accenando, tucti li raccolgie;**

**bacte cum remo qualunque s'adascia.** Hic subicit auctor quod Caron demon cum oculis ardentibus et flamegantibus omnes animas in dicta navi congregabat, et si aliqua ad suum commodum se ponebat, ipse cum remo crudellissime feriebat exclamando durissime super eas.

**Come d'autumpno si levan le foliglie**

**l'una presso d'altra, infin che 'l ramo**

**vede a la tera tucte le sue spolgie.** Hic subicit unum exemplum, sicut clare patet ex verbis textus, quomodo dicte anime erant prompte intrare dictam navim. Sed notandum est quod quatuor sunt tempora anni, scilicet ver, estas, autumpnus et yemps. In vere germinant flores et arbores et erbe; in estate producuntur et maturantur fructus. In autumpno cadunt folia, quia non expediunt plus, cum fructus sint colecti, et natura producit folia ad conservationem fructuum ne destruantur a calore estivo. [c. 12r] In yeme propter frigus nichil producit terra: a simili dicit auctor quod, sicut in autumpno cadunt folia arborum, arborum omnia successive descendunt in tantum quod nulla remanserunt in arbore,

**Simelemente el mal seme d'Adamo**

**gittansi di quel limo ad una ad una,**

**per cenni come augel per suo richiamo.** A simili dicit auctor quod dicte anime dampnate, quas appellat malum semen Ade, proiciebant se voluntarie adinvicem de ripa ad navim. Et subicit aliud exemplum dicens quod dicte anime se proiciebant de dicta ripa ad navim per nutum vel per vocem Carontis demonis, quemadmodum accipiter bene notus homini qui, si sedet in sommitate arboris, ad solam vocem vel nutum hominis, sicut lapis cadens descendit arborem et velociter se super cirotecha sui domini se reponit.

**Cossì sen vanno su per l'onda bruna,**

**e anzi che sien di là discese,**

**anche di qua nova schiera s'aduna.** Subicit etiam quod a simili dicta navis ponderata dictis animabus dampnatis curebat super aquam dicti fluminis. *E anzi.* Hic subicit quod prius quam dicte anime fuerint discese a dicta navi ad oppositam ripam, quod ibi supervenerant anime infinite ex toto mundo que similiter cupiebant pertransire.

**«Filgliol mio» disse 'l maestro cortese,**

**«quelli che moion nell'ira di Dio**

**tucti vengon qui d'ongne paiese.** Hic solvitur dubium per Virgillum supra tactum, scilicet quare anime ita prompte transeunt ad locum pene, dicens primo quod omnes anime peccatrices que moriuntur in ira summi Creatoris congregantur ad istud locum ex universo orbe,

**E pronti sono a trapassar lo rio,**

**ché lla divina giustizia li sprona,**

**sì che lla tema se volge in disio.** Postea subicit quod, quia videntur ita prompte ad transeundum flumen, tamen hoc faciunt choacte et invite; sed quia divina iustitia compelluntur, que omnes secundum eorum merita puniebit, videntur propter timorem voluntarie pertransire.

**Quinci non passò mai anima bona;**

**e d'un po' Karon di te si langna,**

**ben puo' sapere ormai che 'l su' dir sona».** Hic Virgilius ortatur auctori dicens quod: «Ad istud litum numquam transit ulla bona anima nec fidelis, et ideo si Caron conquestus fuit de te, non mireris, quia potes manifeste cognoscere summam suorum verborum», quasi dicat quod auctor non erat viciosus, et ideo dicit: «Non cures, quia malis displicere est a bonis laudari»<sup>27</sup>.

**Finito questo, la buia campagna**

**tremò sì forte, che de lo spavento**

**la mente di sudore anchor mi bangna.** Hic subicit auctor quod, finitis et visis hiis, obscura planicies dictarum animarum dampnatarum cepit tantis angustiis condolare quod, iterum recordando de penis et angustiis et doloribus earum, eius mens est infinito sudore madefacta.

**La terra lagrimosa diede vento,**

**che ballenò una luce vermelgia**

**la qual mi vinse ciaschun sentimento.** Hic omittit auctor dicere quomodo transisset dictam aquam quia, sicut patet ex verbis textus,

**E caddi come l'uom che 'l sonno piglia.** Dicit tamen ex quadam radiacione que ibi apparuit propter fulmen<sup>28</sup> se cecidisse in terra et quasi homo dormiens, et qualiter etiam Virgilius deduxisset eum super locum abissi, ubi se cum excitatione invenit ut statim dicetur in sequenti capitulo, ignoratur.

---

<sup>27</sup> *Proverbia Senecae*, XL: «Male de te opinantur homines sed mali. Malis displicere est laudari» (in PUBLILII SYRI MIMI *Sententiae*, p. 139, n. 40).

<sup>28</sup> Nel ms. *flumen*.

### INFERNO IV (c. 12r - 24v)

Incipit quartus cantus, in quo tangitur de limbo in quo puniuntur innocentes non baptizati et aliqui qui fuerunt ante nativitatem Christi, et tractat quomodo Christus descendit ad infernum et inde traxit Adam, Abel, et in quo fit mentio de Caym, de Noe, de generacione Noe, de archa Noe, de rege David, de Iacob, de Ysacch, de Israel, de Racel, de Esau, de sompno Iacob, de voto Iacob et de ascensione Iohannis in celum, et de secunda parte limbi, de Omero, de Oracio, de Ovidio, de Lucano, de Eletra, de edificacione Fesole, de Ectore, de Enea, de Cesare, de virgine Camilla, de Pantesilea, de Bruto et Traquino, de Saladino, de Aristotile et multis aliis philosophis.

**[R]uppemi l'alto sonno nella testa**

**un grave tuono, sì ch'io mi risscosi**

**come persona che per forza è desta.** Hic auctor, continuando cum precedenti capitulo, dicit quod, ipso existente in terra prostrato quasi semivivo, supervenit quoddam magnum tronituum quod eum excitavit violenter sicut aliquando quis exclamat in auribus dormientis, qui violenter excitatur.

**Et l'occhio riposato intorno mossi,**

**dricto levato, e fiso guardai**

**per conosser lo luogo dov'eo fossi.** Hic subicit quod, postquam fuit ita violenter excitatus, quasi territus respexit circumquaque volens scire ubi pervenerat, scilicet in quo loco inferni.

**Vero è che 'n sulla proda mi trovai**

**della valle d'abisso dolorosa**

**che 'ntorno ad coglie d'infiniti guai.** Hic [c. 12v] subicit quod verum est quod ipse se vidit pervenisse super ripa vallis abissi dolorosi que congregat circumcirca animas peccatrices ad infinitos dolores.

**Oscura era, profonda e nebulosa**

**tanto che, per ficar lo viso a fondo,**

**io non vi disernia alcuna cossa.** Hic subicit quod dicta vallis erat obscura et tenebrosa, sicut clare patet ex verbis textus.

**«Or discendiamo qua giù nel ciecho mondo»**

**cominciò el poeta tuto smorto.**

**«Io serò primo et tu sirai secondo».** Hic subicit quod Virgilius et ipse descenderunt in ceco et obscuro inferno, et subicit iterum quod ad introitum inferni Virgilius timuit et tamen, volens occultare suum timorem ne auctor perperenderet, dixit quod sibi deberet sequi eum precedentem.

**Et io, che del color mi fui acorto,**

**dissi: «Come virò, se tu paventi**

**che suoli al mie dubitar esser conforto?»** Hic subicit auctor quod statim perpendit in colore vultus Virgillii quod ipse timebat intrare et subicit sibi, sicut patet ex verbis textus, quasi dicat quod in colore vultus cognoscit eum pavidum et timebat quam plurimum intrare sub ductu timentis, recordatus illud Evangelii dicentis: “Nam si cecus ceco ducatum prestat, ambo in foveam cadunt”<sup>1</sup>.

**Ed elgli a me: «L’angoscia delle genti**

**che suon qua giù, nel viso mi dipingne**

**quella virtù che tu per thema senti.** Hic respondit Virgilius auctori, dicens quod angustie animarum dampnatarum que sunt in profundo abissi quem intrare volebant faciebant eum palidum, ex quo auctor pietate timebat sicut patet ex verbis textus.

**Andian, ché la via longa ne suspingne».**

**Cusì se misse et cusì me fece intrare**

**nel primo cerchio che Il’abisso cingne.** Hiis dictis, dixit Virgilius auctori: «Intremus», sicut patet ex verbis textus, quasi dicat quod intraverunt primum circulum inferni. Circa cuius declarationem est sciendum quod auctor, volens tractare de primo circulo inferni, quem appellat limbum

---

<sup>1</sup> Mt. 15,14: «Sinite illos: caeci sunt, et duces caecorum; caecus autem si caeco ducatum praestet, ambo in foveam cadunt».

innocentium (in quo se invenit deductum sicut supra tactum est), dividit ipsum in duas partes. Prima est in aere tenebroso et obscuro; secunda pars non est sic obscura, sed habet aliquam lucem a quadam lumeria ibi posita potestate divina. Et in prima parte sunt illi quorum nulla memoria est in mundo, sicut infantes. In secunda parte sunt gentes excelentes et virtuose qui caruerunt fide in mundo, sicut in sequentis aparebit. Et ideo isti, propter eorum virtutes, non sunt omnino sine luce quia lux memorie eorum adhuc viget in mundo.

**Quivi, secondo cheo per ascoltare,  
non avia pianto, ma chi di ssospiri**

**che ll'aura eterna facean tremare.** Hic subicit auctor quod, ipso existente secundo in dicto circulo multum sollicito ut audiret et videret que ibi erant (quasi dicat Virgilius precedebat et ipse erat secundus), vidit ibi multas penas quas vult patefacere, dicens quod condicio habitantium dictum limbum erat talis, videlicet quod ibi non erat planctus (quia, si planctus ibi foret, significaret penam, quam minime habebant), sed solum sospiria que facebant aerem limbi tremare. Verbi gratia, secundum Philosophum secundo *De anima*<sup>2</sup>, vox facit moveri aerem sicut unus lapis aqua quando in ea

---

<sup>2</sup> ARIST., *De anima*, II, 8, 419b-420a (trad. R. LAURENTI in *Opere*, II, p. 512). Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Sentencia libri De anima*, Liber 2, l. 16, n. 9-10, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Roma – Paris, Commissio Leonina – Vrin, 1984, pp. 137b-138a (*Opera omnia*, Tomus XLV/1): «Deinde cum dicit: *Echon autem* etc., determinat de secunda generatione soni, quae fit per reverberationem; qui quidem sonus vocatur echo. Primo ergo determinat quomodo generetur. Secundo ostendit quomodo diversificetur in sui generatione, ibi: *Videtur autem semper* etc. Considerandum est circa primum, quod generatio soni in aere consequitur motum aeris, ut dictum est. Sic autem contingit de immutatione aeris apud generationem soni, sicut de immutatione aquae, cum aliquid in aquam proicitur. Manifestum est enim quod fiunt quaedam girationes in circuitu aquae percussae. Quae quidem circa locum percussiois sunt parvae, et motus est fortis. In remotis autem girationes sunt magnae, et motus debilior. Tandem autem motus totaliter evanescit, et girationes cessant. Si autem antequam motus cesset, girationes illae aliquod obstaculum invenient, fit motus girationis in contrarium; et tanto vehementius, quanto propinquius sunt primae percussiois. Sic igitur intelligendum est, quod ad percussioem corporum sonantium, aer in girum movetur, et sonus undique diffunditur. Et in vicino quidem girationes sunt minores, sed motus fortior; unde sonus fortius percipitur. In remotis autem girationes sunt maiores, et motus debilior, et sonus obscurior auditur. Tandem autem deficit totum. Si autem antequam huiusmodi girationes deficiant, fiat reverberatio aeris sic

proicitur, et subicit quod, quando lapis proicitur in aqua, facit primum circulum plus moveri, secundum vero minus, et sic de singulis gradatim procedendo, quia aqua est caput solidum et resistit ictui lapidis et ideo movetur magis per ictum lapidis proximior circulus quam remotus. Ita est de voce, quia magis vox movet aerem proximum quam longincum, et etiam dicta sospiria erant proxima circuli illius limbi, ideo sibi mirabiliter videbatur aer illius limbi con moveri per predicta sospiria.

**Ciò advenia di duol senza martiri;**

**ch'aven le turbe, ch'eram molte e grandi,**

**d'infanti, di femene e di viri.** Hic subicit quod hoc accidebat quia solum paciebantur dolores sine aliquo martirio turbe que ibi erant infantium, mulierum et virorum, et hoc solum acciderat eis quia caruerant fide Dei. Unde divina pagina detestatur: «Quicumque vult salvus esse ante omnia opus est quod teneat catholicam fidem»<sup>3</sup>.

**Lo buom maestro a me: «Tu non dimandi**

**che spirti son questi che tu vedi?**

**Or vo' che sappi, anzi che tu più andi.** Hic subicit auctor benivolentiam quam Virgilius habebat ad eum sicut patet ex verbis textus, [c. 13r] quasi dicat Virgilius: «Quia non petis a me qui spiritus sunt hii, nolo quod amplius transeamus usque quo non habueris noticiam aliquorum...».

**Che non peccaro; e s'elgli ànno mercedi,**

**non basta, perché non ebbar batesmo,**

**ch'è parte della fedde che tu credi.** Hic dicit Virgilius auctori: «Scias quod iste anime non peccaverunt», sicut patet ex verbis textus, «sed quia non

---

moti, et sonum deferentis ad aliquod corpus, girationes revertentur in contrarium, et sic auditur sonus quasi ex adverso. Et haec vocatur echo».

<sup>3</sup> *Symbolum Quicumque pseudo-Athanasianum*; cfr. H. DENZINGER, *Enchiridion Symbolorum definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*, (ed. bilingue a cura di P. HÜNERMANN, versione italiana a cura di A. LANZONI e G. ZACCHERINI, Bologna, EDB, 1995, p. 44): «Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est quod teneat catholicam fidem quam nisi quisque integram inviolatamque servaverit, absque dubio in aeternum peribit».

habuerunt baptismum, qui est pars fidei tue, minime potuerunt salvari», et ideo in divina pagina reperitur: «Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto non intrabit regnum celorum»<sup>4</sup>.

**Et s'e' fuoron dinanze al cristianesimo,  
non adorar debitamente in Dio:**

**e de questi cotali sono io medesimo.** Hic subicit Virgilius dicens auctori quod qui fuerant ante adventum Ihesu Christi, quo tempore non utebantur baptismis sicut tangitur capitullo *Paradisi*<sup>5</sup>, non adorabant debite Deo sed solum adorabant ydola, et ideo sunt in hoc circulo limbi, et subicit Virgilius quod ad similem statum ipsemet est dampnatus in dicto circulo.

**Per tai difecti, non per altro rio,  
siamo perduti, et sol di tanto offesi**

**che senza spieme viviamo in disio».** Hic patefacit auctori peccatum suum et sociorum eius, quo sunt dampnati in dicto limbo, sicut clare patet ex verbis textus.

**Gran duolo mi prese alor quando lo 'ntesi,  
per eo che gente di molto valore**

**conobbi che 'n quel limbo eran sospesi.** Hic subicit auctor quod, auditis hiis a Virgilio, apprehensum fuit cor eius ineffabili dolore et compascione cognoscendo infinitas gentes, que fuerant virtuose in mondo, propter defectum fidei esse suspensas a visione divine essentie.

**«Dime maestro mio, dime signore»,  
comincia' io per volerne esser certo**

**di quella fede che vince ongne errore.** Hic subicit auctor, volens se certificare de fide catholica que vincit et dominat cunctis erroris heretice pravitatis, quod sibi responderet his que petentur ab eo, videlicet

**«Usitti mai neuno per suo merto**

---

<sup>4</sup> *Io.* 3,5: «Respondit Iesus: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei».

<sup>5</sup> Cfr. *Par.* XIX, 103-105.

**o per altrui, che mai fusse beato?».**

**E que' che 'ntese el mio parlar coperto.** Hoc est: peticio quam auctor facit Virgillio si umquam aliqui exiverunt de dicto limbo aliquo suo proprio merito vel alieno, ut ingredie[re]ntur vitam eternam, et subicit quod Virgilius statim intellexit eius verba sophistica et choperta etc.

**Rispuose: «Io era nuovo in questo stato,**

**quando ci viddi venir un possente,**

**cum sengno di victoria coronato.** Hic respondet Virgilius, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: «Cum essem novus in hoc limbo in caligine tenebrarum cum infinitis alliis animabus, facta fuit super nos quasi aureo solis radio purpuree regalis lux instabilis, statim quod omnium gentium pater Adam dixit: "Lux autem ista est lux sempiterni Dei, qui promissit se in terras descendere. Ego vero, cum essem comedens de arbore scientie boni et mali, cognovi et intellexi que sunt in seculo temporalia et quod facturus esset Deus creature sue et generi humano qui aprens in flamma ignis ex ore maiestatis sue dare omnibus mandata et precepta salutis, et prima habitavit ipse Deus cum omnibus visurus in terra ut suscicaret sibi prolem quam salvificaret in seculum seculi". Respondens deinde Seth, tercius filius Ade, dixit: "Ego cum essem in oracione ad Deum pro morte patris mei, et querens misericordiam, apparuit mihi angelus Gabriel dicens 'Noli laborare lacrimis pro morte patris tui, orando pro eo misericordiam ad Deum quia, in novissimis temporibus, quando completi fuerint quinque milia quingenti anni, tunc veniet super terram dilectissimus filius Dei, cum oleo misericordie ad perongendum corpus Ade patris tui, et omnes sanctos resuscitare'". Hec audientes, omnes patriarche qui erant mecum in limbo, vel ego una cum eis, exclamaverunt cum magna exultatione. Et cum hiis similia loquerentur omnes sancti, ecce princeps infernorum Sathan dixit: "Ad infernum preparatus suscipere inimicum meum, nomine Yhesus, qui se gloriatur filium Dei esse et timens mortem et multum accusatus est mihi quod ego cecos, claudos, surdos, leprosos, curvos et a demonibus vexatos